Agnare cum Christo. Nolo enim illas respicias, quæ seculi, non Christi sunt virgines : quæ propositi sui, et professionis immemores, gaudent in deliciis, in opibus delectantur. Tu autem, quæcumque Christi, non seculi virgo es, omnem presentis vitæ gloriæ fuge, ut eam, quæ in futuro promittitur, consequaris. Contentionum verba, et animositatis causas, et litium occasiones subterfuge. Nam si juxta Apostoli doctrinam (II Tim. ii) servum Domini litigare non oportet, quanto magis Dei ancillam, cujus quo verecundior est sexus, animus debet esse modestior? Lingua a maliloquio cohibe, et oritur frenum legis impone; ut tunc forte loquaris, quando tacere peccatum sit, secundum id quod Apostolus dicit : *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat (Ephes. iv).* Semper linguam tuam de bonis loqui assuesce, et auditum tuum ad laudem bonorum magis, quam ad malorum vituperationem commoda. Vide ut omnia quæcumque bene facis propter Dominum facias, sciens ejus rei tantum te a Domino recepturam esse mercedis, quantum ejus timoris et dilectionis causa perficeris. Sancta magis esse quam videri stude. In jejuniis vero magis quam in epulis delectare, illius viduæ memor quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens Domino nocte ac die. Divinæ magis lectionis convivium dilige, et spiritualibus te saturari dapibus concupisce : et illos potius quare cibos quibus anima quam corpus reficiatur. Carnis et vini species, quasi caloris fomenta et libidinis incitamenta fuge. Iracundiam vince, animositudinem cohibe, et quidquid illud est quod post factum penitentiam ingerit, velut proximi criminis abominationem declina. Satis tranquillam et quietam convenient esse mentem, et ab omni perturbatione furoris alienam, quæ Dei habitaculum esse desiderat. Cum orationem celebrare desideras, talem te exhibe, quasi quæ sis cum Domino locutura. Cum psalmum dicis, cujus verba dicis agnosce : et in compunctione magis animi, quam in tinnulæ vocis dulcedine delectare. Lacrymas enim psallentis Deus magis quam vocis gratiam comprobat. Omnia operum et cogitationum tuarum speculatorum Deum crede, et cave ne quid quod divinis oculis indignum sit aut opereris aut cogites. Crescat in te cum annis gratia, crescat cum ætate justitia. Omne tempus in quo te non meliorem senseris, hoc te existima perdidisse. Cœptum virginitatis propositum, ad finem usque conserva, quia non inchoasse tantum, sed perfecisse virtutis est. Esto ergo omnibus vivendi forma, esto exemplum. Virginem te in omnibus exhibe. Sit et inviolabilis conversatio : ut quisquis vitam tuam audire saltem contigerit, in tantum sibi intelligat gratiam ex tua conversatione transfundiri, ut dum te imitari concuiscit Dei sacrificio et ipse sit dignus.

Ecce quibus saluberrimis documentis sanctissimi et eruditissimi viri Deo dicatas ad castum servandum instituunt. Ecce quibus in-

signium virtutum indumentis eas exornant, ut ilius sponsi, cui se dicaverunt, amplexibus dignæ flant. Unde solerter sanctimonialibus vigilandum est, ut tantorum Patrem obedienter obtemperent monitis: ne scilicet his resultando, cum fatuis virginibus reprobentur, sed potius parendo cum prudentibus Christi thalamo admittantur. Diligenter itaque eorumdem sanctorum Patrum sententiis prælibatis, dignum et necessarium judicavimus, per singula capita distinguere quid prælatis, quidve subditis observandum sit. Et quoniam subditarum vita orælatarum est exemplis informanda, primum quales debeat abbatissæ constituи, qualiter eis vivendum, qualiter subditas gubernandum, qualiterve in monasteriis residendum, et instanter Domino tota mentis et corporis devotione serviendum; dein quid subjectis specialiter observandum sit, ponendum censuimus.

CAPUT VII.

Tales abbatissæ regendarum animarum curam suscipere debent, quæ subditis verbis et exemplis ducatum præbeant sanctæ religionis: quæ non propriis voluntatibus deserviant, sed magis subditarum solertissimam curam gerant: quæ se etiam, illasque, ut pote vasa sancta, in quibus instanter incensum orationis Deo digne offerri possit, ab omni labe vitiorum custodire norint: et ita eas secum in sancto proposito pervigiles reddant, ut una ad vitam tendentes æternam, societate superenorum civium mereantur perfrii. Quia igitur auctoritate, aut quibus sanctorum Patrum documentis, sibi attribuunt licentiam foras vagandi, aut per villas residendi, aut sericas vestes induendi, aut pompis vanis inserviendi? Sed quia hoc nulla auctoritate sibi licitum facere possunt, præsertim cum a sanctis Patribus in superioribus capitulois id penitus sanctimonialibus legatur inhibitum, restat ut abhinc hujuscemodi usus ab his modis omnibus, quantum Dominus posse dederit, caveatur. Quia quamvis in sæculari dignitate positæ multigenis deliciis voluptuose hujuscemodi soleant uti, in monasteriis tamen, in quibus Christi sponsæ sumptibus Dominicis communiter sunt gubernandæ, prorsus est hoc censura æquitatis inhibendum. Nosse etenim eas oportet, quia non ideo prælatæ sunt, ut se solummodo, sed potius ut se, subditasque pascant, carnaliter videlicet, et spiritualiter: nec ut præsent tantum, sed ut prosint, a Domino sunt aliis prælatæ. Ergo necesse est ut se sibique subditas in proposito sanctæ religionis solerter constringant. Et sicut alias præcedunt prioratus honore, præcedant etiam piæ conversationis exemplo; et quæ aliis facere prohibent, nullatenus perpetrent. Recte enim, ut habeat beatus Gregorius, aliorum errata corrigit, qui ea quæ reprehendit minime agit. Sed quia pastoris absentia ovium solet fieri præda, necesse est ut abbatissæ in monasteriis consistant assidue, et ovium sibi subditarum vigilan-

A tissimam curam gerant, ne illis absentibus prædestant subditæ invisibilis lupi. Quales etiam esse debent duci trices animarum, sanctus Cæsarius in epistola quam ad Oratorium abbatissam scripsit, plenissime docet: ex qua quædam capitula ob instructionem abbatissarum excerpere, et huic capitulo annexere curavimus. Dicit enim ita: Audi ergo me, dulcissima soror, et filia. Tu quantumcunque semper in studiis spiritualibus occupari desideras, propter sorores tamen aliquando etiam exteriora tibi erunt negotia dirimenda. Curandum ergo tibi summopere est ut si temporalia quasi pro tempore agas; at semper tenacius in spirituali devotione et amore inhæreas, ut cum temporalia citius dispensaveris, ad orationem illico vel lectionem, quasi ad matris sinum, recurras. Optare quippe debes ut, abjecta sollicitudine mundi, semper cogites de servitio Christi, pròpter illud quod dicitur: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus* (II Tim. ii), et cætera. In omnibus, juxta Apostolum (Tit. ii), temetipsam præbe exemplum bonorum operum, vitaque tua velut pennatum animal ad alta semper per desiderium evolet, per verbum resonet, luceat per exemplum. Cum vero ad annuntiadum verbum Dei te sororibus affectaveris, prius cauta consideratione pensa, ut quod ore promis, factis impleas, et quod aliis prædictas, operibus præbeas. Prior in ecclesia inveniaris, postrema exeras. Far sis in communi cibo cum quibus pari uteris in mensa consessu. Abstinentiam, quam lingua prædicat, proximæ fauces, vel vicinus stomachus sentiat, ne forsitan subditæ audientes tacitis cogitationibus dicant: O quam pulchre nobis abstinentiam prædicat plenus venter! Et in his omnibus cæterisque hoc tibi noveris convenire, ut angusti callis itinera, per quæ socias admones gradiendum, prior ipsa gradiaris. Non sis vestibus ornatior cæteris, sed moribus: non quæ tibi vultu intuituque placuerit, non quam tibi ad oculum cognoveris, vel cuius blandiori obsquo fueris delinita, sed quam amor Christi et religiosior demonstraverit vita præponas. Oportet enim te propter quasdam cultrum nonnunquam habere in gutture, cauterium in lingua gestare, virgam tibi et baculum in manu ferre: ut per cultrum deseces vitia, per cauterium vero ad sanitatem secta reducas, per virgæ disciplinam corregas, per baculum vero disciplinatam sustentes. Si quando vero cum sæcularibus ad colloquendum fueris evocata, prins arma frontem tropæ crucis, vexillo Christi pectus ingemina, ut cum sua virguncula Christus comitari dignetur. Consabulatio vero tua semper sit mixta gravitate atque dulcedine, et tantum loquaris quantum opportunitas flagitaverit rei ac temporis. Si quid vero ab eis petitum fuerit quod præstare deliras, cum vultu hilari præsta. Si quid vero præstare non convenit, petitionem illorum saltem honestate sermonis mollifca. Nomen tuum plures moverint, beneficia tua in quantum prævales plures sentiant, vultum rari cognoscant. Si quando autem

tibi pro necessitate monasterii seorsum fuerit collaudum, cum duabus, vel certe cum tribus electis sororibus facito. Quia opinio bonae famae, sicut etiam perfecta vita custodia, tibi necessaria est : et tunc primum despicienda humana detractio cum Christus in causa est. Omnis quoque actio tua semper sit propter Deum, semper de Deo cogitatio in Deum. Et exceptis vitiis, quibus non compassio, sed rectitudo debetur, omnibus te cupio esse compasabilem, omnibus gratam, omnibus te praefectam piam. Ut videlicet iuxta Paulum (*I Cor. vii*) sis sancta, corpore et spiritu, ipso spenso, et Domino tuo mentem tuam regente, et vias tuas sanctas disponente, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

CAPUT VIII.

Studendum summopere abbatissis est ut tot tales que in monasteriis admittant sanctimoniales, quæ et morum probitate commendentur, et ecclesiasticis possint rationabiliter sustentari stipendiis. Quæ vero adhuc carnalibus delectationibus irretiuntur, nequaquam sunt in monasteriis admittendæ, quia satius est illis, iuxta Paulum apostolum (*I Cor. vii*), foris nubere, tantum in Domino, quam in monasteriis admitti, et sub imagine simulate sanctitatis dissolute vivere. Cum igitur hujusmodi religionis gratia monasteria expetiverint, non eis facilis tribuatur ingressus, donec prius eis haec legantur capitula : ut his perfectis noverint quid eis in castimoniali proposito observandum, quidve vitandum sit. Quia postquam se Domino in hac militia devinxerint, nequaquam sibi licitum erit propriis ulti consiliis, nec secularibus penitus implicari posse negotiis : nec frequentiam virorum, aut collocutionem familiarem absque causa inevitabili habere debent. Proinde scrutentur prius arcana cordis sui, simulque super adnotatas sanctorum Patrum sententias assidua meditatione perlegant, ne inconsulte, et minus caute vinculum continentiae et virginitatis arripientes, redeant post Satan, et fiant sicut canis reversus ad vomitum.

CAPUT IX.

Providendum est his quæ ob amorem Christi castimoniæ se dicaverint, et in collegio sanctimonialium se admitti postulaverint, ut res suas, antequam monasterium ingrediantur, ita sapienter prudenterque deliberent atque disponant, ut ad vitam tendentes æternam, nullam earum occasione patientur perturbationem. Proinde si aliqua sanctimonialium res suas proprias ecclesiæ ita contulerit, ut nihil ex his sibi proprium vindicare, sed tantum rebus sustentari velit ecclesiæ, huic sufficienter in congregazione stipendia largiantur necessaria. Si autem ecclesiæ eas tradiderit, et usufructuario habere voluerit, quæstor ecclesiæ eas, ut pote ecclesiæ, defendat. Quod si eas ecclesiæ conferre noverint, abnatissa, et cæteris sanctimonialibus coniunctivam adhibentibus, commitat eas per scriptum publice roboratum, aut propinquo, aut alio cuilibet bonæ

A fidei amico, qui eas jure fori defendat. Secundum hanc igitur constitutionis formam, sanctimonialis suas proprias res deliberent et disponant, et aut servis, aut certe aliis, quibus illis libuerit, eas ad procurandum, sibiisque fideliter earum fructus administrandum, comminendent, quoniam ante ingressum monasterii, cuncta, ut premissum est, rationabiliter illis disponenda sunt, ut remota quarumlibet forensium rerum occupatione, suum liberius, et quietius possint custodiare propositum. Sed et de adolescentiis, et de his quarum conversatione similitates et dissensiones plerumque pati solent monasteria, cavendum abbatissis est, ne incaute et indiscrete eas in congregazione admittant, ne forte earum admissionis aliquod in posterum generet scandalum.

B

CAPUT X.

Meminisse debent quæ se castimonialis nominis professione Domino devinxerunt, in monasteriis jugiter residere, et Domino tota mentis et corporis intentione instanter deservire debere, nec solum velamentum corporis sine ornamento mentis sibi prodesse posse. Quoniam nihil prodest corpus velare, et mentis vitiorum portentis maculare. Quid enim prodest corpus velare, et animum habere venenatum? Quid prodest nigris vestibus indui, et a detractione linguam non cohibere? cum Apostolus dicat : *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio* (*Jac. 1*). Nunquid enim velamentum corporis celare potest cupiditatem mentis? Quia igitur oculis Dei cuncta opera filiorum Adam nuda et aperta sunt, et humilitas vestium nihil valet sine humilitate mentium, et quia non nisi corde mundo Deus videri potest; necesse est quod habitu demonstrant, opere perficiant, et humilitas, quam in corpore gestant, in mente potissimum resplendeat. Nam si, quemadmodum apud Salomonem legitur, in domo patris positæ, instanter sunt monitis paternis erudiendæ; et nexus conjugali devinctæ, iuxta Apostolum, debent viris esse subditæ : quanto magis in domo Dei, quæ se religiose vivere devovent, divinis sunt erudiendæ disciplinis, et sponso suo Christo Domino cum omni humilitate et castitate subditæ esse? Illud namque quod in domo patris et in vinculo conjugali constitutis prorsus fuit illicitum, qua auctoritate, imo qua dementia, in monasteriis positæ sibi, nisi ob suam perniciem, facere poterunt licitum? præsertim cum beatus Hieronymus dicat, pessime esse consuetudinis, cum fragilis sexus, et imbecillis ætas suo arbitrio abutitur, et putat licere quod non licet. Quapropter oportet ut sibi illicita nequaquam faciant licita, sed earum voluntas Domini voluntati, imo servituti, succumbat. In monasteriis quoque positæ non otio torpeant, non detractionibus et obscenis confabulationibus incumbant : sed aut psalmorum modulatinibus, aut mannum operationibus insistant, aut certe divinis lectionibus aurem accommodent. Frequentias et familiaritates, atque confabulationes vi-

C

D

orum, sicut a sanctis Patribus inhibetur, modis omnibus caveant. Omnes in dormitorio dormiant, singulæ scilicet in singulis lectis. In refectorio quotidie pariter reficiantur, nisi quam infirmitas, aut ætatis imbecillitas id facere prohibuerit. Omnes sibi charitatis officio vicissim serviant. Illis namque in refectorio comedentibus, et religiose silentium tenuentibus, continuatim legatur lectio et intensissime ab his audiatur. Ad collationem quotidie veniant, et hanc institutionem, sive aliarum divinarum Scripturarum lectiones perlegant, et de animæ suæ salute pertractent. Ubi etiam delinquentes juxta modum delicti corripiantur. Horas canonicas cum omni devotione custodiant, et his divinum officium honeste expleant. Honorem sibi invicem humiliter deferant. Mores natu eas quæ proiectæ sunt ætatis obsequio sanctitatis venerentur. Proiectæ quoque annis juniores dictis et exemplis ad bene vivendum informent. Nobiles genere nequaquam ignobilioribus se præferant, scientes quia personarum acceptor non est Deus. Neque enim quæ castitate et cæteroru bonorum operum prærogativis, aut scientiæ doctrinæ polent, se cæteris præferant: sed potius de muneribus sibi divinitus collatis Deo gratias agentes, cæterarum imbecillitatibus charitatis officio humiliiter condescendant, semper illud Apostoli perpendentes, quo dicitur: *Qui se putat stare, videat ne cadat (I Cor. x.)*. Et illud Hieronymi: Timendum, inquit, et cavendum est, ne veterem gloriam, et solidam firmitudinem unius horæ procella subvertat.

CAPUT XI.

Summa intensione abbatiss satagendum est ut monasteria puellarum ita undique firmissimis circumdant munitionibus, ut nulli intrandi, aut exeundi, nisi per portam pateat aditus: quatenus nec viri quiddam quod non decet in earum claustris agendi, nec sanctimoniales foras vagandi habeant facultatem. Habeant itaque interius sanctimoniales refectoria, cellaria, dormitoria, et cæteras suis usibus habitationes necessarias præparatas, ut quæ Domino devoverunt, postposita omni excusatione, in violabili custodire valeant.

CAPUT XII.

Usum reprehensibilem et emendatione dignum in nonnullis monasteriis puellaribus esse compemus, eo quod sanctimoniales stipendia ecclesiastica non æqualiter accipiunt, cum utique hoc ita fieri debere nusquam sancitum possit reperiri. Sed quia hoc nulla auctoritate fulcitur, sed magis avaritiæ causa aut personarum acceptance constat esse insolitum, necesse est ut æquitatis censura ab eisdem locis in quibus sit prorsus abdicetur. Dignum namque iustumque est coram Deo et hominibus, ut omnes quæ ob amorem Christi in castimoniali proposito, in una videlicet societate, se vivere proposuerunt, seclusa causa avaritiæ et personarum acceptance cibum et potum æqualiter accipiunt.

CAPUT XIII.

Quia perspicue compertum est, nonnullas abba-

A tissas negligenter et tepide subditis stipendia necessaria conferre, opportunissime, imo rationabiliter statutum est, ut in omnibus monasteriis puellaribus, in quibus canonice vivitur, singulæ sanctimoniales per dies singulos tres libras panis accipiant, et in his regionibus, quæ viniferæ sunt, tres libras vini, si sterilitas temporis non impedierit; si autem plene eadem regio vini ferax non fuerit, duas libras vini, et duas cervisia: et si minime vini ferax fuerit, tres libras cervisia, et si facultas permiserit, libram vini. In locis vero minoribus, accipiant duas libras vini; et si eadem regio, ut præmissum est, vini ferax non fuerit, duas libras cervisia, et si facultas suppetit, libram vini. Licet enim in nonnullis provinciis copia desit vini, abundant tamen sancta B Dei Ecclesia, Domino attribuente, aliarum rerum copiis, e quibus industria prælatarum ex aliis provinciis vinum adipisci, sibique subditis juxta facultatem pocula conferre possunt. In locis igitur ubi permodice sunt res Ecclesiæ, aut forte quorundam abstractu valde attenuatæ, tot talesque admittantur quibus saltem præmissa minor mensura potus sine difficultate dari possit. In his itaque locis, ubi forte nonnullæ prælatæ, piarum prælatarum imitantes exemplum, magis subditis dare solitæ sunt, nullatenus bonum quod faciunt omittant. Sed et si cui ob æternam retributionem magis subditis supererogare libuerit, hilariter quod poterit tribuat; sin autem, nullatenus mensuram prædictam eis subtrahat. Diebus vero festis, et sicut moris est Ecclesiæ, prout C melius possunt, sanctimonialibus stipendia administrant. In pulmentis namque eis dandis nihilominus solertissime vigilare debet abbatissarum industria, ut juxta possibilitatem eis carnem, pisces, legumina, et olera, ligna, et cætera necessaria attribuant, ut his adminiculatæ promptiores in Dei consistant servitio. Nam et talia eis debent constituere loca, in quibus aptissime nutritant pecora, et horti olerum possint fieri, unde pulmenta habeant, exceptis his quæ de villis ecclesiæ et de eleemosynarum oblationibus accipiant. Caveant siquidem ne propter earam incuriam et insolentiam aliquam in monasteriis patientur inopiam, ut nec sibi in peccatum, nec sanctimonialibus proveniat in murmurationis lapsum. Sint quoque eis in refectorio convivæ, quatenus sanctimonialibus alimenta uberioris administrantur, et quæ forte minus habentur, æquiori animo communiter tolerantur. Quoniam si earum societatem curamque parvipendentes, lautiores sibi cibos privatim domi præparaverint, excepta causa infirmitatis aut hospitum, procul dubio in detractionis aut murmurationis noxam sibi subditas corruere compellent. Dent etiam eis annis singulis lanam et linum, e quibus sibi conficiant necessaria indumenta, exceptis infirmis et debilibus, quæ propter corporis incommoditatem hæc sibi confiscare nequeant, et his quæ nihil proprium habere velint, quibus misericorditer studeant necessaria quæque præbere. Eleemosynarum vero oblationes æqualiter accipiunt.

CAPUT XIV.

Sicut ea quæ superius præmissa sunt abbatissimis ob necessitates corporum impendenda sunt sanctimonialibus, ita necesse est ut in agro mentium sibi subditarum studeant plantare documenta virtutum, seque in omnibus illis, vita, moribus, actu, habitu, ipso etiam incessu ir reprehensibiliter vivendo imitabiles exhibeant, ne per earum exempla perversatum in lapsus occurrant voraginum. Doceant ergo eas qualiter vitent superbiam, quæ radix est omnium malorum, avaritiam, invidiam, odium, detractionem, susurbationem, murmurationem, scurritates, bilinguitates, dissensiones, simulationes, vanas verborum confabulationes, et cætera his similia, quæ suos sectatores ad interitum pertrahunt. Curiositates etiam nihilominus vitent, quibus semi-neus sexus potissimum implicatur. Defleant propria, aliena curiose non interrogent, attendentes illud Hieronymi: Sufficit, inquit, unicuique sua plangere, non aliena carpere. Instruant etiam eas ad sectandas bonorum operum virtutes, videlicet charitatem, humilitatem, patientiam, castitatem, continentiam, sobrietatem, benignitatem, obedientiam, mansuetudinem, et cæteras virtutes quibus animus Christianus ad æternam patriam tendens jugiter famulari debet. Provideant etiam ut otio vacare non possint, sed potius aut orationi, aut lectioni, aut manuum operationi insistant, aut certe divinis lectiōnibus aurem accommodent, quatenus sibi subditis hanc geminam passionem tribuentes, quæ cavenda sunt vitare, quæve facienda sectari eas docentes, non de infideli, et negligenti administratione condemnari, sed potius de fideli a Domino mereantur feliciter remunerari. Meminisse itaque et ante oculos ponere eas oportet, quod de sibi commissis Domino procul dubio reddituræ sunt rationes.

CAPUT XV.

Oportet ut, remoto totius excusationis obstaculo, expedite atque honeste sanctimoniales Dei exsequantur ministerium, sitque earum vigilantissima cura ut ad horas canonicas, mox ut signum datum fuerit, impigre occurrant, ecclesiamque cum Dei timore et reverentia ingredientes, divinæ potentiae famulatui religiosissime inserviant. Illudque semper caveant ut in domo Dei nihil dishonestatis corde, aut lingua, vel opere perpetrent, sed potius aut orient, aut legendant, aut audiant. Si vero fuerit aliqua, exceptis his quæ aut quadam incommoditate corporis, aut obedientia sibi injuncta detinentur, quæ præfatas horas canonicas frequentare, diligenterque custodiare, et in his, ut dignum est, coeleste neglexerit officium persolvere, digna invectione corripiatur. Custodes namque ecclesie harum horarum spatia bene norint, ut scilicet signa certis temporibus pulsent, quibus etiam sit studii ut nihil de sibi commissis rebus ecclesiæ pereat.

CAPUT XVI.

Ad imploranda divinæ pietatis solatia, hæc Domini verba penitentium animum informant: Petite, inquit,

A et dabitur vobis; querite, et invenietis; pulsate et aperietur vobis (*Math. vii*). Sed si nobis pulsantibus aperiri gestimus, oportet ut Domino ad nos venienti, et ostium mentium nostrarum pulsanti, aditum dignum pandamus, ut impleatur illud: Si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (*Apoc. iii*). Quia ergo constat assiduitate orationum remissionem adipisci posse peccatorum, si tamen labia cordi non discrepaverint, studeant sanctimoniales mentem noxiis cogitationibus mundare, et Deum jugiter orando placare: scientes quia tunc mens bene Deum qrande contemplatur, quando nullis terrenarum rerum curis, aut vitiorum illecebris implicatur. Quoniam, ut ait Isidorus, necesse est, ut cum ad impetranda muneribus suffragia assistatur, munda simplexque acies cordis ad Dominum dirigatur: quatenus illuc dirigatur deprecantis oratio, quo Propheta suam dirigi optabat dicens: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine* (*Psal. cxl*). Oratio namque, ut ait beatus Gregorius, cordis debet esse, non labiorum, quia nequaquam Deus verba deprecantis intendit, sed orantis cor aspicit.

CAPUT XVII.

Vespertinis officiis devotissimo obsequio celebratis, et collatione divinarum Scripturarum solemniter habita, dato signo ad completorium celebrandum, sanctimoniales pariter devotissime occurrant. Quo expleto, non ad epulandum et bibendum, et supervacuis loquelas instantium se convertant, sed his postpositis honeste dormitorium petant. Caveatur etiam ab illis ut nihil in honestum aut indecens in dormitorio geratur, nec aliquam inquietare præsumat, nec ad verba inutilia et otiosa prorumpere cogat. Si qua vero id fecerit, severissima invectione corripiatur. Lucerna quoque noctis tempore in eodem dormitorio jugiter ardeat.

CAPUT XVIII.

Studendum vigilanter abbatissimis est ut subditarum vitia nullatenus dissimulent, sed mox ut oriri cœperint, ea radicibus evellant, ne per earum scilicet desidiam atque incuriam animæ illarum laqueis irretiantur diaboli. Quanto enim idem sexus fragilior esse dignoscitur, tanto necesse est majorem erga eum custodiā adhiberi. Modus vero correptionis circa delinquentes sanctimoniales, omissis his quarum latera, juxta Salomonem (*Ecli. xxx*), ne indurescant, virgis tundenda sunt, iste obnoxie ab abbatissis teneatur. Si aliqua in congregacione sanctimonialium horas canonicas frequentare neglexerit, et opus Dei negligenter executa fuerit, ad collationem venire distulerit, obedientiam sibi injunctam agere recusaverit, in discendis bonorum operum instrumentis juxta vires operam non dederit, in dormitorio aliquid indecens aut in honestum verbis aut actibus perpetraverit, alibi quam in dormitorio absque causa inevitabilis dormire præsumperit, sororibus charitatis officio servire neglexerit; iræ, detractioni, susurbationi, scurrilitati, bi-

linguitati, verbositiati, dissensioni, simulationi, curiositatibus vanisque verborum confabulationibus inservierit; discordiam inter sorores seminaverit, huic institutioni contumax, aut superba, aut murmurans, seu in aliquo contraria extiterit, et cætera hujusmodi agere tentaverit: primo, secundum Domini præceptum, non solum semel, et secundo, ac tertio, quin etiam crebrius adinoneatur, et si his admonitionibus non paruerit, publica objurgatione corripiatur. Quod si et huic renisa fuerit, cæteris alimentis sibi interdictis, pane tantum usque ad dignam pœnitentiæ satisfactionem utatur et aqua. Si vero nec sic se correxerit, separetur a mensa, et a cæterarum sanctimonialium in choro psallentium societate, et seorsum in loco hujuscemodi negligentibus ab abbatissis constituto stare cogatur, ut statim rubore sequestrationis emendetur. Si autem his modis admonita atque castigata, incorrigibilis adhuc extiterit, congrue, si tamen ætas permiserit, verberum adhibeat castigatio. Verum si talis fuerit, quam aut ætas, aut qualitas personæ verberari non siverit, hæc et publica objurgatione, et jejuniorum continuatione, et sequestrationis rubore tandi corripiatur, donec digna pœnitentiæ satisfactione veniam consequi posse videatur. Si igitur ea quæ flagellatur, et ea quæ flagellari aut ætas, aut qualitas personæ prohibet, incorrigibiles apparuerint; sit locus intra claustra quo ad tempus retrudantur, et secundum modum culpæ castigentur. Quod si etiam aliqua in tantam insaniam devenerit, quæ post tot saluberrimas admonitiones et castigationes needum se correxerit, deprecetur pro ea communivo ab omni congregazione, ut ab illo, cui nihil est impossibile, sanetur. Postremo, si his omnibus exhibitisinemendabilis atque incorrigibilis apparuerit, quia nullatenus huic sæculum repeteret fas est, advocetur, si necesse est, episcopus, et illius sapientissimo ac discretissimo iudicio, ita ejusdem vita, quæ se tot vitiis foelando, et in pertinacia permanendo, a collegio sanctimonialium quodammodo se crevit, intra septa monasterii moderetur, quatenus et pœnitentiam sibi ab eo injunctam salubriter gerat, et cæteris nullius contagionis morbum inferre valeat. Quæ autem criminale peccatum commiserit, huic nullatenus differenda est correptionis utilitas, quin aut sponte' peccati sui facinus pœnitendo abluat, aut si id agere renuerit, ab episcopo, ut premissum est, juxta modum taxatum sententiam excommunicationis, et modum pœnitentiæ excipiat. In castigandis namque atque corrigendis delinquentibus, opem ferre non desistant abbatissis cæteræ sanctimoniales.

CAPUT XIX.

Scripturarum sanctorum doctrinis demonstratur, quod subditarum vita prælatarum sit exemplis informanda. Et quia sanctimoniales, secundum Patrum documenta, virorum debent vitare familiaritates et sermocinationes, decet ut abbatissæ, sicut in cæteris, ita quoque et in virorum confabulatio-

A nibus bonum sibi subditis exemplum præbeant. Si quando autem eis sermocinandi necessitas incubuerit, juxta supra notatam sententiam beati Cæsarii, adhibitis secum sanctimonialibus quas et ætas, et morum probitas, et vitæ innocentia commendant, id faciant, et quod deliberandum est, prudenter deliberent; et quod disponendum, utiliter disponant: quia si earum consilio et præsentia usa fuerint, et morsum detractionis vitabunt, et exemplum sibi subditis salubrarius præbebunt. Licit enim hujuscemodi sanctimoniales talium negotiorum experientiam non habeant, earum tamen præsentia capaces boni consilii castique factæ sunt.

CAPUT XX.

Quia virorum frequentias sanctimoniales, juxta superiorum Patrum sententias, penitus vitare debeant, satis liquido patet: restat ut imminentे inevitabili necessitate, qualiter id facere debeant, monstretur. Decet porro ut abbatissæ tres aut quatuor sanctimoniales vitæ probabilis constituent, coram quibus cæteræ sanctimoniales, aut cum propriis equis, aut eum propriis servis res sibi necessarias deferentibus, tempore competenti, in loco videlicet ad hoc negotium constituto loquantur, et id quod delatum fuerit recipient. Ut videlicet hujuscemodi confabulatio nullam possit in quoquam sinistræ opinionis afferre suspicionem. Sed et tempore novarum frugum, coram memoratis sanctimonialibus, quidquid eis recipiendum aut recondendum est, recipient, et recondant. Similiter quoque, quando eis in propriis mansiunculis aliiquid operis agendum est, quod non sine virorum labore perfici potest, hæ sanctimoniales coram sint, ut nullus in his negotiis possit oriri detrahendi aut peccandi locus. Sed et hoc abbatissæ, non solum præpositorum suarum cura, et memoriarum sanctimonialium instantissima procuratione, verum etiam suo studio, imo sapissima investigatione, scrutari atque solerter inquirere debent, ne quid in honestatis in mansiunculis sanctimonialium aut in earum claustris quispiam quolibet modo perpetrare, aut ab aliqua alicujus familiaritatis occasione suscipi, aut clanculo abscondi possit. Tanta igitur sanctimonialibus in confabulando cum viris pudicitice fiducia inesse debet, ut aliis aspicientibus minime erubescant. Ut enim beatus Hieronymus dicit (*in epist. ad Furjam*): Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana. Unde ait et quidam: Frons hominis propriæ mentis deponit amictum: qualis vultus erit, talia corda gerit. Si qua vero inventa fuerit his confabulationibus dedita, ita juxta superiore modum corripiatur, ut et ipsa einendetur, et cæteræ timorem habentes nihil tale agere pertinent.

CAPUT XXI.

Quia licitum est Deo dicatis canonice viventibus vernulas secum famulandi gratia in monasterio habere, cavenium est illis ut in eis animæ potius salutem quam commodum terrenum querant. Solent enim hujuscemodi effrenes et impudicæ effectæ.

causa mesetricie ornatae incedere, et turpia quæque A et obscena, quæ foris vagando viderint aut audierint, auribus dominaram suarum impudenter ingerere, et apinges earum a rigore divine servitutis emollire. Quapropter necesse est ut in talibus congregandis modum adhibeant discretionis: ut non amplius quam necessitas exigit, sibi ad serviendum congregent, et erga congregatas curam adhibeant, ne itis quolibet peccate ruentibus, illarum ruinæ participes existant. Si vero hoc famulae, aut abbatissarum, aut certe sanctimonialium, in clausis monasterii quippiam indecens admitterint, et crebro admonita aliquæ correpta, non se correxerint, extra claustra monasterii procul ejiciende atque eliminande sunt.

CAPUT XXII.

Religio ecclesiastica docet ut pueræ quæ in monasteriis erudiantur, cum omni pietatis affectu et vigilantissimæ curæ studio retrahantur; ne si lubricæ ætatis annos indisciplinatae vivendo transegerint, aut vix aut nullatenus corrigi postea possint. Quapropter præferantur eis ex sanctimonialibus tales magistræ quæ utique et probabilis sint vitæ, et erga eas talem exhibeant curam ut nequaquam huc atque illuc possint habere progressum, et aut desidiae, aut lascivæ vitio maculentur; quin potius sacris imbuantur disciplinis, quatenus his mancipate vagaudi otio careant. Sed qui modus hujuscemodi erudiendis tenendus sit, beatus Hieronymus in epistola, quam ad Lætam de institutione filiæ scripsit, plenissime docet, dicens: Igitur quæ de reprobatione nata est, dignata habeat ortu suo institutionem parentum. Samuel enim in templo nutritus est: Joannes in solitudine preparatur, locustis alitur, et melle silvestri, et in typum pœnitentia prædicanda tortuosissimi animalis vestitur exuvii. Sic erudienda est anima, quæ futura est templum Domini. Nihil aliud discat audire, nihil loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet, turpia verba non intelligat, cantica mundi ignoret. Adhuc tenera lingua psalmis dulcibus imbuatur, procul sit ætas lasciva puerorum, habeat modestam gerulam, nutricem gravem. Discat in pueritia cui imperatori tiruncula nutritur. Ipse habitus et vestitus doceat eam, cui promissa sit. Aures ejus non perforentur, nec ora Christo consecrata cerusa et surpariso depingantur: nec aurum, et margarite collum ejus depriment; nec caput sacramum gemmis oneretur: sed habeat alias margaritas, quibus postea venditis emptura est pretiosissimum margaritum. Sit nutrix ejus sollicita et prudens, ut ea, quæ nutritur, ne pereutiatur a vipera. Ne bibat de auro calice Babylonis; nec cum Dina egreditur videre stias regionis; ne ludit pedibus, et trahat tunicas: quia venena non dantur nisi melle circualita, et vitia non decipiunt, nisi sub specie virtutum. Postquam grandiuscula fuerit et in exemplo sponsi sui, sapientia, ætate et gratia apud

* Ex Hieronymi ep. 7, ad Lætam, legi eponet: Si nutrix ejus sollicita providet, ut ea quæ nutritur

D eum et homines crescere coepit, pergit ad tempulum veri Patris cum parentibus suis: sed cum illis non egrediatur e templo, et nusquam ab eis inveniatur, nisi in auditu sanctorum scripturarum. Nusquam ezeat foras, ne inveniant eam qui circumcurrent civitatem, et vulnerent pudicitiam ejus. auferentes theristrum, et nudam in sanguine derelinquent. Non vesicator in publico, ne videat cibos quos desideret. Discat jam nunc vinum non bibero, in quo est luxuria: usque ad perfectam tamèn etatem propter iudicantium medico utatur vino, et carnium edulio sustentetur. Nullus ei juvenis, nullus cincinatus arrideat. Vigiliarem dies et solemnes pernoctationes sic celebret, ut ne transversum quidem unguem a matrice discedat. Non cum ancillis in auribus surret, sed quod uni loquitur omnes intelligant. Si ei comes non ompta, atque formosa, quæ guttare carmen dulce moduletur: sed gravis, pallens, subtristis, et pudicitia veterana, quæ illam doceat, et assuecat exemplo, ad orationes et psalmos nocte concurgere, maue hymnos canere et stare in acri quasi bellatricem Christi. Horarum diei cursu peracto, accensaque lucernula, reddat sacrificium vespertinum. Sic dies transeat, sic nox inveniat trahantem. Cibus ejus olusculum sit, et simila, raroque pisciculi. Sic comedat et semper esuriat, ut statim post cibum possit legere, orare et psaltere. Non habeat colloquia scalarium puellarum, et malarem virginem contuberantis non inieceratur. Balsnarum vero somitibus sepios non suscitet ignes. Pro gemmis et serico, divinos cedicos amet. Discat primo Psalterium, eruditur in Proverbis Salomonis ad vitam, consuecat in Ecclesiaste calcare quæ mundi sunt. Sectetur in Job virtutis et patientiae exempla. Ad Evangelia transeat, nunquam ea positura de manus. Apostolorum Acta et Epistolas tuta cordis imbibat voluntate. Et sic per ordinem scriem Novi Veterisque Testamenti. Cumque pectoris sui cellularium his opibus locupletaverit, tunc virtutem floribus adornata, soli sposo cœlesti, cui commissa est, calcatis cunctis quæ mundi sunt, placere studeat.

CAPUT XXIII.

Quaquam intra claustra monasterii sanctimoniales canonice viventes proprias solitæ sint habera mansiunculas, propter amus tamen et infirmas debet intra claustra ab abbatissis massio fieri, ubi earum quæ forte suas non habent imbecillitatibus atque infirmitatibus misericordissime possit opitali. Quarum curam abbatissæ, ut pote spirituales matres, ante omnia gerere debent, ut his ea quibus opus habent misericorditer administrent. Sed et ceteræ sanctimoniales, accessu eas frequenti visitantes, divinarum Scripturarum colloquitionibus demulcent, et suis facultatibus eis adminiculum praebant, earumque imbecillitates et infirmitates cum charitate æquanimiter portent, ut merito a Domino ne feriantur a vipera: eadem cura provideat, ne bibat ab auro calice, etc. Hard.

cis dicatur : *Infirmus fui, et visitasti me, etc.* etc. (Matth. xxv.)

CAPUT XXIV.

Quia constat abbatissas exteriorum et interiorum pondere gravatas, adeo ut praepediente ignorantia fragilitatis humanae merita necessari quae in monasteriis negligenter sunt, necesse est ut tales sub se constituant, cum quibus secure possint partiri onera regiminis. Quibus etiam talem conferent potestatem, ut vice sua fungentes, et bene agentes in melius predicere dictis et exemplis exhortentur, et delinqüentiam errata districtissima invectione corriganter : et quae in monasteriis ab abbatissis, ob diversarum cararum occupationes, perierit minime possum, ab his digno et utiliter perficiantur. Quibus etiam expedit ut se imitabiles ceteris praebeat, quatenus irreprehensibiliter vivendo, et sanctarum virtutum exempla prebendo, certibus sanctorum feminarum merentur admodum. Quid si negligenter vixerint, et his quibus bene vivendo prodesse debuerant exemplo sua perversitatis aliquam lenitionis maculum ingessent, juxta modum premisum judicentur, et si inexcusabiles existent, a ministerio amoveantur, alioquin in loca eorum probabilitate constituantur.

CAPUT XXV.

Expedit abbatissis ut de congregazione sibi commissa tales eligant quibus alimenta sanctimonialium committant, que non sint criminatrices, non vilenente, non predige, et ceteris vitiis incepsis mancipatae, sed magis qua vita sunt probabiles, et inviolabiliter congregatae conservant, et fideliter ea atque humiliter sanctimonialibus administrant, ut de fidei administratione a remuneratore omnium bonorum Deo fideliter remunerentur. Erga hujuscemodi vero delinqüentes et inobedientes modus praemissus obnoxie tenet.

CAPUT XXVI.

Operet ad portam monasterii talis constituantur sanctimonialis, que se late et morum probitate ceteris emineat : ut neque propter personarum receptionem, neque propter alicuius adulacionem aut timorem porta monasterii nisi horis statutis reseretur. Quia nisi talis ad portam constituta ferret, magnum precul dubio in monasteriis degentibus poterit provenire periculum. Quid si alienus gratia contra haec institutionem facere tentaverit, et admonita non se correxerit, digna invectione correpta ministerio amoveatur.

CAPUT XXVII.

Presbyteris qui in monasteriis puellaribus missarum solemnetae celebrare debent, extra monasterium sit loca et ecclesia ubi cum ministris suis habitent, et divinitate servitudo obsequium compleant : et non nisi

^a Ad Sicharium archiepiscopum. Missa sunt concilii Aquiagranensis exemplaria in singulas provincias cum epistola imperatoris ad uniuscunusque provincie metropolitatum. Hinc epistolaram, quae passim occurant, tituli diversi. In exemplari nostro quia in

A statuto tempore monasterium ingrediuntur pediarum, et cum eis diacones tantum et subdiaconi, qui scilicet et vita honestate clarescant, et non se, sed Christum amare cupiant; nec sua querant, sed quae Iesu Christi, et non amplius ibi immorarentur, nisi in missarum celebrationibus ad sanctimoniales publice facieandis. Quibus rite ac devote celebratis, illlico foras egrediantur. Sanctimoniales namque velo ante posito, ut moris est, horas canonicas et missarum solemnitas celebrant. Sed et hoc caveant ut nulla illarum cum eisdem presbyteris eorumque ministris aliquam sermocinationem familiarem habeat. Si quae igitur peccata sua sacerdoti confiteri voluerit, id in ecclesia faciat, ut ab aliis videatur, sicut in dictis sanctorum Patrum continetur, exceptis infirmis, quibus in dominibus id facere necesse est. Nam presbyter diaconam et subdiaconum, qui utique bona sint testimonii, ob detractionem vitandam secum habeat, a quibus scilicet videatur, et sua innocentiae honesta testimonium exhibeat.

CAPUT XXVIII.

Quia sanctorum Scripturarum auctoritatibus liquido demonstratur quod hospitalitas modis omniibus sit diligenda, et res ecclesie oblationes sint fidellum, pretia peccatorum, patrimonia pauperum ; quanquam ad portam monasterii locus talis sit rite habendus, in quo adventantes quique suscipiantur ; oportet tamen ut extra, juxta ecclesiam scilicet, in qua presbyteri cum ministris suis divinum explet officium, sit hospitale pauperum, cui etiam praesit talis qui et avaritiam oderit et hospitalitatem diligit. Et exceptis decimis quae de ecclesie villis ibidem conseruntur, de rebus ecclesie, pro facultas suppetit, eidem deputetur hospitali, unde pauperes ibidem recrecentur, et foveantur. Sed et de oblationibus quae fidelibus sanctimonialibus defuntur, decima dentur ad eorumdem sustentationem pauperum. Is namque cui hospitale committitur, nequaquam res pauperum in suos usus retineat, ne cum Juda loculos Domini furante secesserit damnationis excipiat. Sit etiam intra monasterium receptaculum ubi viduae et paupercula tantummodo recipientur et alantur ; et si non possat alio, saltem Quadragesimae tempore, sanctimoniales, Domini implentes praeceptum, earum laveri pedes, juxta illud : *Si ego Dominus et magister vestri lavavi vobis pedes, quanto magis vos debetis alii lavare pedes* (Joan. xiii) !

EPISTOLA LUDOVICI PH

^a AD SICHARIUM ARCHIEPISCOPUM BURDIGALENSEM.
Mittis exemplium statutorum concilii Aquiagranensis, ut ea in provincia sua diligenter transcribi et observari faciat.

Ludovicus divina ordinantia imperator

Aquitaniam secundam missam fuit, nomen est Sicharii archiepiscopi Burdigalenae, in Antissionem hominem Magni Senonice urbis, que caput est provincie illius archiepiscopii. Omnes perre ejusdem sunt argenteuti. Jat. Sica.

Augustus, venerabili in Christo Sichario archiepiscopo in Domini salutem ^a.

Sacrum et venerabile concilium, divino nutu nostrorum studio in Aquisgrani palatio nuper aggregatum, in quo multa ob propagandam ecclesiasticam dignitatem, precedente et subsequente gratia Christi, diligenter tractata atque instituta sunt, tuam nullatenus credimus latere sanctitatem. Sed quia contingit eidem sancto et venerabili concilio tuam non intersuisse paternitatem, ad tuam destinare decrevimus beatitudinem, per presentem missum nostrum, nomine Adalelum, formulam canonice institutionis, ab eodem sacro conventu ex sanctorum Patrum sparsim digestis sententiis collectam atque in unum congregatam. Quam etiam idcirco penes palatum nostrum diligenter scribi fecimus, ut nihil in se scriptorum vitio depravationis aut detrunctionis habens, ad te usque incolumis perferretur. Quapropter volumus atque decernimus ut juxta metropolitana sedis tibi canonice collatam dignitatem, nostraeque auctoritatis sanctionem, dicceseos tue episcopos, et ceteros Ecclesie prelatos, tempore et loco congruenti ad te accersere facias, et his coram capitulatim memoratam institutionis formulam prælegi jubeas, et quod ob exaltandum ecclesiasticum culminis fastigium, et animarum salutem, idem sacer conventus eam ediderit, liquido demonstrares; sed et bis qui in uno collegio canonice degunt, tenendam observandamque coram memorato missu nostro conferas: ac si alicuius cordis obtusio eam intelligere nequiverit, huic sive abs te, sive ab aliis episcopis, comprovincialibus scilicet tuis, doctrinæ fulgore renitentibus sobrie tradatur. Sed et in hoc nihilominus circumspectam monemus esse tuam prudentiam, ut ab his qui eam transcripturi sunt, ita transcribatur, ut nec depravata vitio scriptoris, nec detruncata ab aliquo fiat: sed sicut a predicto missu nostro eis demonstratum fuerit, absque aliqua depravatione vel detroncatione transcribatur. Novem etiam, quia ideo illius exemplum apud armarium palatii nostri detentum est, ut eo probari patienter possit quis eam incuriose transcripterit, vel quis aliquam ejus partem detruncarit. Ut enim compemus, dum in eodem sacro concilio perlegeretur, antequam coram nobis ab eodem concilio prolata, et nequam mensura cibi ac potus statuta fuisse, quidam magna ex parte illam detruncantes, quedam capitula inconsulte ex ea transcriperunt. Unde ne-

^a Hanc epistolam encyclicam fuisse oportet, nam in Goldasti tomo IV Constit. imperial., pag. 12 nov. edit., assertur data ad Arnem archiepiscopum Salzburgensem. MANSI.

^b Habitacionibus constructis. Duo præcipit imperator, regulam observari, et monasticas habitaciones instaurari. Utrumque pariter complexus est Hettii Trevirensis archiepiscopus in epistola quam de eadem re tunc scriptis ad Frotarium Tullensem episcopum:

^c Non nescitis, inquit, cum qua cautela mandatum suscepimus domini imperatoris nos in diocesi nostra, et episcopi singuli in parochiis suis, id est, de regula angenda religionis, et de ministratoriis ca-

A cesset est ut si aliquem in tua dioecesi tale sociisse reperceris, hujusmodi factum coram provinciali tuorum episcoporum coaventu, et coram prescripto missa nostro frustrerie, et hanc authenticam, ut præmisimus, diligenter, sicut missus noster eis insinuaverit, transscribi percenses. Omnes ergo tue dicceseos episcopi et ceteri prelati eam vigilanti cura transcribere, solerti studio intelligere, instantissime assiduitatis exercitio divinitus adjuti operibus complere decerent: ut cum nos hujus rei gratia inquirendæ venturis Kalendis Septembribus, (sic ut eidem sacro et memorabili concilio meminimus nos dixisse facturos) missos nostros per imperium a Deo nobis collatum destinaverimus, remota cuiuslibet difficultatis oppositione, ejusdem salutifera institutionis prelati et subditii, prout Dominus posse eis dederit, strenui inveniantur operatores. Quoniam di igenti indagine, vita comite, perquirere jubebimus quis prelatorum injunctum sibi officium strenue peregerit, vel quis in claustris canonicorum et ceteris ^b habitacionibus construendis, et in necessariis stipendiis eis tribuendis, et in dominibus ad receptacula pauperum reparandis, sanctioni nostrae paruerit, quisve clerum suum eadem institutione et ceteris spiritualibus documentis instruere curaverit, vel quis causa avaritiae eos quos Christi militia rationabiliter alere poterat, propulerit: quia unius anni spatium dedimus, ut ea quæ promissa sunt absque ullius difficultatis excusatione perfici, ubi nequum facta erant, facillime possent. Proinde qui hoc anni tempore in hoc negotio nostrae admodum iussioni pro viribus obedire neglexerit, ceteris sine dubio terrori erit, ne tale admittere præsumant. Direximus sane tibi institutionis formulam, quam ejusdem sacri concilii par consensus parque studium ex sanctorum Patrum dictis enucleatim excerpit, et castimonia dicatis in una societate canonice de gentibus observandam statuit. Quam volumus a te, sive a tuis comprovincialibus episcopis, studiose jubere transcribi, et monasteriis puellaribus in tua dioecesi consistentibus, in quibus scilicet canonice vivitur, tenendam conferri, qualiterque ab abbatis et ceteris sanctimonialibus religiosissime ac devotissime observari debeat, apertissime perdoceri. Quoniam, nisi quando nos aliquam abbatissaram nostram adire jusserrimus præsentiam, alio tempore volumus in monasteriis resideant, et secundum ejusdem institutionis formam vitam ducant, subique

nonicorum officinis, ut si quibus in locis bene comptae essent, deinceps cum summa diligentia ornarentur. Nunc autem in proximo est placitum, quo sine dubio sciscitabitur de obtemperatione mandati dominus mandati. Quapropter scrutemini diligenter in parochia vestra, in vestris aliquorunque monasteriis, si prefata regula digne per omnia conservetur, et si officinæ juxta ipsius decreta constructæ atque innovatae contineantur: ut cum imperiali solertia præsentabimur, dejecto procul molimento aliorum, una vobiscum ex omnibus illi a nobis veritas nuntietur, et cetera, quæ sequuntur in schedis Sancti Petri Carniolensis, unde olim descripsimus. JAC. SIRM.

sobditas in sancto religionis proposito constringant. Et nulla illarum foras evagandi, aut occasione qua libet accepta per villas residenti, siveque voluptatibus deserviendi hec illam sibi attribuat. Quanquam enim nonnulli clericeti monasteria pueraram, et nonnulli laici monasteria virorum et pueraram habeant, tua tamen debet prævidere soletissima industria, ut in omnibus locis sub tua diœcesi constitutis, ubiconque congregations clericorum et sanctimonialium sunt, juxta possiblitas et facultatem rerum secundum hujus institutionis formam vivant. Quid nulla est omnino ecclesia quæ facultates habeat, ubi non possint tot talesque gubernari, qui diuinum expletant officium, et ubi hospitalitas juxta vires non possit diligi. Nos quoque præsumtum missum nostrum ad tuam sanctitatem ideo direximus ut tunum ceterorumque ecclesiasticorum in tua diœcesi existentium diligenter atque subtiliter in hoc negotio intueretur studiim, et tibi opem in ceteris commonendis ferret: qui etiam nobis referret qualiter prælati et prælatæ eas formulas libenter suscepserint, diligenter transcribere studuerint, et devote adimplere juxta vires curaverint. Quoniam tandem illum in tua vel comprovincialium tuorum diœcesi immorari et discurrere una cum misso tuo jussimus, donec ab omnibus memoratae formule transcriberentur. Ut videlicet cuncta procurans, diligenterque perficiens, cum ad nos illum redire opere expleto tempus permiserit, encta quæ acta sunt vestro

A utrorumque scripto notentur, atque per ipsum tuum que commissum nostræ dignoscendi intimetur, ut sciamus quibus gratiarum actiones referre, quoque etiam dignis correptionibus corrigeremus. Si vero aliquis tuæ diœceseos eidem institutioni restringe admonitioni procaciter reniti voluerit, et eam quæ ab eodem sacro conventu constituta atque decreta est, pro viribus observare neglexerit, et subinde admonitus non se correxerit, quicunque ille est, ante præsentiam nostram, tua vel missi nostri admonitione, venire festinet, quatenus a nobis juxta quantitatem culpe digne corrigitur. Directus preterea tibi pondus et mensuram secundum quæ clericis et sanctimonialibus panis et potus æqualiter tribuenda sunt. Quæ ab omnibus firmissime atque inviolabiliter teneantur decernimus, et ne quilibet incrementi aut detrimenti a quoquam patientur, modis omnibus inhibemus. Tuam igitur in calce epistolæ admonemus sanctitatem, ut secundum ministerium tibi divino munere collatum, nostra in hoc negotio saluberrimæ admonitioni obedienter atque inexcusabiliter pareas, et ceteris in parendo bonum exemplum tribnas. Dignum quippe justumque est ut quanto sublimius sacerdotii dignitate alii superemines, et a nobis venerabiliter diligenter, tanto magis ad Dei nostramque voluntatem exsequendam devotorem te atque promptiorem exhibeas. Vale in Domino, et ora pro nobis.

AD FORMAM INSTITUTIONIS CANONICORUM ET SANCTIMONIALIUM AUBERTI MIRÆI NOTÆ.

Forma institutionis canonicorum. Ea vulgo nuncupatur Regula canonicorum: Regula autem significat institutum seu formam pie recteque vivendi. Regula Graece canon dicunt: a canone dicti canonicæ, hoc est, clerici juxta regularia præcepta viventes. Isidorum lib. vi Orig., cap. 16, loquentur audiamus: « Cænon Graece, Latine regula nuncupatur. Regula autem dicta, quod recte dicit, nec aliquando aliorum trahit. » Alii dixerunt regulam dictam, vel quod regat, vel quod normam recte vivendi præbeat, vel quod distortum pravumque corrigit.

Canonicorum. Sunt qui disputant an Patres concilii Aquisgranensis formam institutionis seu regulam vivendi anno 816 scripsierint canonicis regulibus Augustinianis, an vero canonicis quos vulgo seculares nunc vocant. Ad hanc questionem Clemens Reynerus, S. Theologæ doctor ac professor Duacensis, in libro de Apostolatu Benedictinorum in Anglia, Duaci 1628 edito, pag. 131, fuse respondet, ex quo hæc habet: Canonicæ illi qui in concilio Aquisgranensi instituantur, non fuerunt Augustinianæ regule professi; imo ne quidem religiosi sive regulares, eis notione vocabuli qua nunc vocamus regulares seu religiosas personas illas tantum quæ per tria vota et plenam seculi abrenuntiationem Deo sese deficaverunt. Primo id clarum est ex ipso concilio præcio, in quo inter alia dicitur canonico-

C rum vita sparsim in sacris canonibus et in ss. Patrum dictis indita. Post præcium sequitur institutio canonicorum, descripta ex multis conciliorum antiquorum canonibus; ex multis capitulis S. Isidori, Prosperi et Gregorii; ex aliquot epistolis S. Hieronymi, et ex duabus sermonibus S. Augustini de communia Vita clericorum, et ex uno sermone ejusdem De pastoribus. Itaque ex Isidoro, Prospero, Gregorio et Hieronymo, hoc est, ex unoquoque istorum Patrum, longe plura desumpta sunt, quam ex S. Augustino. Deinde nulla prorsus ibi sit mentio Regule S. Augustini, nec quidquam ex illa (quippe non viris, sed mulieribus data) decerpsum est. Cur enim, si hic de canonicis Augustinianis informandis ageretur, non potius et præcipue ex Augustini Regula deponpta esset informatio? Imo si canonicæ illi essent Augustiniani, quare (sicut Patres in concilio II Aquisgranensi, anno 836 habitu, monachos omnes instituendos ad regulam S. Benedicti ablegant, his verbis, Monachi secundum traditam a S. Benedicto Regulam, unanimiter regularem vitam in omnibus seculi continxerunt; non etiam canonicos ad Regulam S. Augustini remittunt? et quamvis hec delectio satis sit manifesta, ex alio tamen capite adhuc siet manifestior. Canonicos namque regulares S. Augustini, vere et proprie loquendo religiosos esse, perfectamque seculi abrenuntiationem profiteri nemo ignorat; aliqui canonicos, quibus informandis Patres Aquisgranc-